2019 年冰雪文化发展专项基金"冰雪文化发展论坛"项目 结项报告

一、项目简介

2019年10月18日,2019国际冬季运动(北京)博览会冰雪文化发展论坛于国家会议中心举办。为贯彻落实习近平新时代中国特色主义思想和十九大精神,促进冰雪运动与文化创意产业发展,普及弘扬冰雪文化,进行了主题演讲和高峰对话,共享世界冰雪文化发展经验,为中国冰雪文化的发展建言献策。

1. 项目背景

我国经济转型升级已经成为市场竞争中的必然选择,依靠文化推动经济发展作用愈发明显。北京成功申办 2022 年冬季奥运会,这也是中国首次申办冬奥会和冬残奥会。这一重大历史事件,必将推动中国冰雪文化这一产业链的巨大发展。2022 年冬奥会和冬残奥会是我国我国重要历史节点的重大标志性活动,是提升国民素质、推动京津冀协同发展的重要契机,是推动构建人类命运共同体的重要舞台,是展示中华优秀传统文化、推动不同文明交流互鉴的重要载体,是振奋民族精神、推动中华民族伟大复兴的重要抓手。

2. 项目周期

2019年10月15日至2019年10月18日

3. 项目目标

该项目是为弘扬冰雪文化、扩大冰雪运动的影响力、进

一步繁荣发展冰雪文化,为实现"三亿人参与冰雪运动"的目标、为成功举办北京 2022 年冬奥会和冬残奥会营造良好的社会氛围。充分发挥各自优势,打造冰雪文化品牌,搭建国内外冰雪文化交流平台,让更多人参与到冰雪文化的建设中,为北京成功举办一届精彩、非凡、卓越的冬奥盛会作出更大的贡献。

二、项目募款情况

2019年10月8日北京国通华平体育文化有限公司向我会捐赠5.00万元。2019年该项目实际支出49621.89万元。

三、项目执行情况

1. 项目实施情况

冰雪文化发展论坛于国家会议中心举办,约300余位嘉宾及媒体朋友出席了此次论坛,并进行了主题演讲,共享世界冰雪文化发展经验,为中国冰雪文化的发展建言献策。进行了以"相约北京,共享世界冰雪文化"和"探索中国冰雪文化的发展之路"为主题的两场高峰对话。此次论坛中冰雪文化发展专项基金与中俄分析俱乐部举行了战略合作签约仪式,此次签约开启了中俄冰雪文化发展互鉴新篇章。

2. 项目款物使用情况

2019 年项目资金分别用于展位布置、会议支持、会议组织、论坛主持人邀请、媒体宣传和嘉宾午宴的组织执行等项目的执行。

四、项目监管机制

1. 邀请捐赠方出席项目捐赠仪式、工作会及参加互动等, 让

捐赠方全面了解项目进度安排;

- 2. 基金会定期向捐赠方反馈项目工作方案落实进程、资助情况等工作;
- 3. 邀请捐赠方共同参与项目总结、回访、监督等工作;
- 4. 监管办公室全程监督项目执行工作,并实施现场监管。

五、项目实施效果

该项目已实施完成。冰雪文化发展论坛的成功举办构建 了国际冰雪文化交流和产业交流的平台,共享了世界冰雪文 化发展经验,为中国的冰雪文化发展提供了思路,有利于在 中国形成良好的冰雪产业氛围和文化氛围,强势助力 2022 年冬奥会的筹办。

2020年3月19日